
ROMÂNIA
JUDEȚUL HUNEDOARA
MUNICIPIUL HUNEDOARA
PRIMAR

DISPOZIŢIA   NR. 382 /2022
privind convocarea Consiliului Local al Municipiului Hunedoara,

în şedinţă ordinară pentru data de JOI, 31.03.2022, ORA 900

             Primarul municipiului Hunedoara;
Având în  vedere Referatul  nr.  25121/24.03.2022  privind convocarea Consiliului

Local al Municipiului Hunedoara, în şedinţă ordinară pentru data de JOI, 31.03.2022, ORA
900;

   În temeiul dispoziţiilor art. 133 alin. (1), art. 134 alin. (1) lit. a), alin. (3) lit. a), alin.
(5), art. 135, art. 155 alin. (1) lit. b) și lit. e), alin. (3) lit. b) şi art. 196 alin. (1) lit. b) din
Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările
și completările ulterioare;

D I S P U N E  :

Art. 1. –  Convoacă Consiliul local al municipiului Hunedoara în şedinţă ordinară
pentru data de JOI, 31.03.2022, ORA 900, desfășurată cu participarea fizică a consilierilor
locali, în Sala de Conferinţe din incinta clădirii Sitului Industrial „SSA Hunedoara” situată în
municipiul Hunedoara, str. Furnalelor, nr. 2B, cu proiectul ordinii de zi prevăzut în Anexa la
prezenta Dispoziție, care face parte integrantă din aceasta.

Art. 2. – (1) Materialele înscrise pe proiectul ordinii de zi pot fi consultate la sediul
Primăriei  municipiului  Hunedoara  –  Serviciul  Juridic,  Administrație  Publică  Locală  și
Autoritate Tutelară, fiind transmise și pe adresele de e-mail ale consilierilor locali, potrivit
opțiunii acestora.

(2) Proiectele de hotărâri se avizează de către comisiile de specialitate din
cadrul  Consiliului  local  al  municipiului  Hunedoara  în  baza  competențelor  acestora,
conform Anexei menționate la art. 1.

(3)  Membrii  Consiliului  Local  al  municipiului  Hunedoara  sunt  invitați  să
formuleze și să depună amendamente asupra proiectelor de hotărâri.

Art.  3. -  Prezenta  dispoziţie  se  poate  contesta  de  cei  interesaţi  la  instanţa
competentă, în termenul prevăzut de lege.

Art.  4. –  Dispoziţia  se  comunică  Prefectului  judeţului  Hunedoara,  Primarului
municipiului  Hunedoara, Viceprimarului  municipiului  Hunedoara, Secretarului  General al
municipiului  Hunedoara,  Serviciului  Juridic,  Administraţie  Publică  Locală  și  Autoritate
Tutelară,  Biroului  Comunicare,  Promovare  Imagine,  Biroului  Informatică,  Tehnică  de
Calcul, Serviciului Informații pentru Cetățeni și Relații Publice, Monitorul Oficial Local, în
vederea aducerii la cunoștință locuitorilor municipiului Hunedoara prin mass - media, prin
afişarea pe pagina de internet a unităţii administrativ-teritoriale sau prin orice alt mijloc de
publicitate.

Hunedoara, la 24.03.2022

PRIMAR,
DAN BOBOUŢANU

                                                                                                CONTRASEMNEAZĂ
                                                                                                 SECRETAR GENERAL,

                                                                                                    MILITON DĂNUȚ LASLĂU



ROMÂNIA
JUDEȚUL HUNEDOARA
MUNICIPIUL HUNEDOARA
PRIMAR

                                                                                                   Anexă la Dispoziția nr. 382/2022

PROIECTUL    ORDINII  DE  ZI
a şedinţei ordinare a Consiliului Local al municipiului Hunedoara 

din data de JOI, 31.03.2022, ORA 900

1.  Proiect  de  hotărâre nr.  186/18.03.2022 privind  constatarea  încetării  de  drept,  înainte  de
expirarea duratei normale a mandatului, a calității de consilier local al domnului Ioan Constantin,
precum și vacantarea locului de consilier local.
                                                                                                          Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu

2. Proiect de hotărâre nr. 484/06.12.2021  privind acordarea titlului de „Cetățean de Onoare post-
mortem al municipiului Hunedoara”, domnului Sabin Faur.
                                                                                            Iniţiator: consilier local Claudiu Ionescu

3.  Proiect  de  hotărâre  nr. 135/10.02.2022 privind  aprobarea  Regulamentului  de  organizare  și
funcționare a serviciului  social ,,Serviciul de îngrijire și asistență la domiciliu” Hunedoara. 
                                                                                                          Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu

4.  Proiect  de  hotărâre   nr.  165/02.03.2022  privind  aprobarea  conturilor  anuale  de  execuție  a
bugetelor  precum  și  a  situațiilor  financiare  ale  unității  administrativ  –  teritoriale  Municipiul
Hunedoara pe anul 2021.
                                                                                                          Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu

5. Proiect de hotărâre  nr. 167/07.03.2022 privind încetarea prin acordul părților a Contractului de
închiriere  nr. 204/04.02.2013, ce are ca obiect folosința spațiului în suprafață de 34 mp, situat în
Municipiul Hunedoara, zona comercială C, Str. Brâncuși, Bl.X2, Ap.4, județul Hunedoara.
                                                                                                          Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu

6. Proiect de hotărâre nr. 169/07.03.2022  pentru modificarea și completarea Hotărârii Consiliului
Local al municipiului Hunedoara nr. 204/2020 privind aprobarea delegării gestiunii serviciului de
transport public local din Municipiul Hunedoara, prin atribuire directă operatorului Prim Transprest
Hunedoara S.R.L., cu modificările și completările ulterioare.  
                                                                                                          Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu

7.  Proiect  de  hotărâre  nr.  170/10.03.2022  pentru  modificarea  Hotărârii  Consiliului  Local
nr.274/2021 privind finanțarea burselor din bugetul local al municipiului Hunedoara, aferente anului
școlar  2021-2022,  pentru  elevii  care  frecventează  cursurile  de  zi,  în  unitățile  de  învățământ
preuniversitar de stat, de pe raza municipiului Hunedoara.
                                                                                                          Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu

8.  Proiect  de  hotărâre  nr.171/10.03.2022 privind  aprobarea  Regulamentului  de  organizare  și
funcționare a serviciului social ,,Centrul de Recreere Pensionari” Hunedoara. 

                                                Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu

9. Proiect de hotărâre nr. 172/10.03.2022 privind încheierea unui acord de asociere între municipiul
Hunedoara şi  Universitatea Politehnica  Timișoara – Facultatea de Inginerie  din  Hunedoara,  în
vederea  organizării  în  comun  a  Concursului  „Anton  Saimac”  și  a  evenimentului  „Poli  Bike
Challenge 2022”.
                                                                                                         Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu

10. Proiect de hotărâre nr. 173/11.03.2022 privind respingerea plângerii prealabile formulată de
către domnul Ionescu Claudiu înregistrată sub nr. 15435/23.02.2022.    



                                                                                                         Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu

11. Proiect de hotărâre nr. 174/11.03.2022  privind respingerea plângerii prealabile formulată de
către domnul Ionescu Claudiu, înregistrată sub nr.  15463/23.02.2022.         
                                                                                                           Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu

12. Proiect de hotărâre nr.  175/11.03.2022  privind  aprobarea abrogării unei poziții din Anexa la
Hotărârea  Consiliului  Local  nr.339/2019  privind  aprobarea  Inventarului  bunurilor  imobile  care
alcătuiesc  domeniul  privat  al  municipiului  Hunedoara,  cu  completările  ulterioare,  precum  și
completarea acesteia.
                                                                                                          Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu

13.  Proiect  de  hotărâre  nr.  176/11.03.2022  privind  aprobarea  trecerii  din  domeniul  privat  în
domeniul public  al municipiului Hunedoara a  terenului situat  în municipiul Hunedoara, înscris în
CF nr. 72009 Hunedoara .   
                                                                                                          Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu

14.  Proiect de hotărâre nr.  178/14.03.2022  privind încheierea unui act adiţional la contractul de
comodat nr.  159/01.04.2011,  cu modificările  şi  completările  ulterioare,  încheiat  cu Asociaţia  de
Sprijin  Comunitar  Adriaan  Van  Bergen,  având  ca obiect  folosinţă  gratuită  a  spațiului  situat  în
Municipiul Hunedoara,  str. G. Lazăr, nr.2-4, jud. Hunedoara, cu destinația ,,Centru de voluntariat și
servicii social-medicale”.
                                                                                                          Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu

15.  Proiect de hotărâre nr. 179/14.03.2022  privind încheierea unui act adiţional la contractul de
închiriere  nr.  382/215/16.04.2018,  cu  modificările  și  completările  ulterioare,  având  ca  obiect
închirierea unei suprafețe de teren de 10 mp, aflată în domeniul public al Municipiului Hunedoara,
situată pe str. George Enescu, zona Teatru, în vederea amplasării  unui chioșc pentru difuzarea
presei.
                                                                                                          Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu

16. Proiect de hotărâre nr.  180/14.03.2022  privind încheierea unui act adiţional la contractul de
închiriere  nr.  381/214/16.04.2018,  cu  modificările  și  completările  ulterioare,  având  ca  obiect
închirierea unei suprafețe de teren de 10 mp, aflată în domeniul public al Municipiului Hunedoara,
situată pe b-dul Dacia, zona  Jasmin, în vederea amplasării unui chioșc pentru difuzarea presei.
                                                                                                          Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu

17.  Proiect  de  hotărâre  nr.  181/14.03.2022  privind  aprobarea  închirierii  prin  licitaţie  publică  a
spațiului din incinta clădirii Sitului Industrial „SSA Hunedoara”, situată în municipiul Hunedoara, str.
Furnalelor, nr. 2B, biroul nr.3, etaj 2, în suprafață de 39,15 mp,  aparţinând domeniului public al
Municipiului Hunedoara, cu destinația birou.
                                                                                                          Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu

18. Proiect de hotărâre nr.  182/15.03.2022 privind aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli pe
anul 2022 al societății SALUBPREST HUNEDOARA S.R.L.
                                                                                                          Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu

19.  Proiect  de  hotărâre  nr.  183/15.03.2022  privind  aprobarea  proiectului  “INTEGRARE  PRIN
EDUCATIE_INTED 2021”  și a cheltuielilor legate de proiect.
                                                                                                          Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu

20. Proiect de hotărâre nr. 184/15.03.2022 privind aprobarea modificării contractului de închiriere
nr.20/28.02.2022, încheiat între Municipiul Hunedoara și Parnică Cristian Ionel.
                                                                                                          Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu

21. Proiect de hotărâre nr. 185/16.03.2022 pentru modificarea Anexei nr. 2 la Hotărârea Consiliului
Local nr. 408/2020 privind aprobarea organigramei şi a statului de funcţii pentru Spitalul Municipal
„Dr. Alexandru Simionescu” Hunedoara, cu modificările ulterioare.
                                                                                                          Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu



22.  Proiect de hotărâre  nr. 187/18.03.2022 privind aprobarea rectificării bugetului de venituri şi
cheltuieli pe anul 2022 al instituţiilor publice finanţate integral sau parţial din venituri proprii, aflate
în subordinea şi finanţarea Consiliului Local al Municipiului Hunedoara.
                                                                                                          Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu

23.  Proiect  de  hotărâre nr.  188/18.03.2022 privind  aprobarea  rectificării  bugetului  local  al
municipiului Hunedoara, pe anul 2022.
                                                                                                          Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu

24. Proiect de hotărâre nr. 189/21.03.2022 privind aprobarea documentației de avizare a lucrărilor
de  intervenție  (DALI),  și  a  indicatorilor  tehnico  –  economici  pentru  obiectivul  de  investiție
„Reabilitare, modernizare și dotare Școala Gimnazială nr. 2, Hunedoara – corp B”.
                                                                                                          Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu

25.Proiect de hotărâre nr.191/23.03.2022 privind acordarea unui mandat special reprezentantului
Municipiului  Hunedoara  în  Adunarea  Generală  a  ASOCIAŢIEI  DE  DEZVOLTARE
INTERCOMUNITARĂ „Sistemul Integrat de Gestionare a Deșeurilor Județul Hunedoara”.
                                                                                                       Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu

26. Proiect de hotărâre nr.192/23.03.2022 pentru revocarea art.3 din Hotărârea Consiliului Local
nr.262/2020 privind repartizarea unor locuințe acordate cu chirie din fondul locativ de stat aflate în
administrarea Consiliului Local al Municipiului Hunedoara.
                                                                                                          Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu

27.Proiect de hotărâre nr.193/23.03.2022 pentru revocarea art.3 din Hotărârea Consiliului Local
nr.480/2018 privind repartizarea unor locuințe acordate cu chirie din fondul locativ de stat aflate în
administrarea Consiliului Local al Municipiului Hunedoara.
                                                                                                          Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu

28.Proiect de hotărâre nr.194/24.03.2022 privind aprobarea Bugetului de Venituri şi Cheltuieli pe
anul  2022  al  Societății  PARC INDUSTRIAL S.R.L.  Hunedoara,  precum şi  acordarea  unui
mandat reprezentantului Consiliului Local al Municipiului Hunedoara în Adunarea Generală a
Asociaţilor la societatea PARC INDUSTRIAL S.R.L. Hunedoara.

                                                                                                         Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu

29.Proiect  de  hotărâre  nr. 195/24.03.2022 privind  aprobarea  structurii  organizatorice  –
organigrama  și  a  statului  de  funcţii  pentru  aparatul  de  specialitate  al  Primarului  municipiului
Hunedoara și pentru Serviciile Publice fără personalitate juridică subordonate Consiliului Local al
Municipiului Hunedoara.
                                                                                                         Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu

30.Proiect de hotărâre  nr. 136/11.02.2022 privind abrogarea Hotărârii nr. 124/2013 a Consiliului
Local al Municipiului Hunedoara și rezilierea contractului de concesiune nr. 228/27.05.2013.

                                                                                     Iniţiator: consilier local Claudiu Ionescu

31. Prezentarea Raportului Primarului Municipiului Hunedoara privind starea economică, socială şi
de mediu a municipiului Hunedoara pe anul 2021 .

32. Prezentarea Raportului Primarului Municipiului Hunedoara privind situația gestionării bunurilor
municipiului Hunedoara pe anul 2021.

33. Diverse.  



Spre avizare Comisiilor de specialitate: 
Comisia de studii, prognoze economico-sociale, buget, finanţe şi administrarea domeniului

public şi privat al municipiului Hunedoara : punctele 3-32;
Comisia pentru administraţie publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea

drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor: punctele 1-32;
Comisia de  organizare  şi  dezvoltare  urbanistică,  realizarea  lucrărilor  publice,  protecţia

mediului înconjurător, conservarea monumentelor istorice şi de arhitectură : punctele 5-8;10-19;
22-25; 29-32

Comisia pentru servicii publice şi comerţ : punctele 3-8;10-19;21-25; 28-32 
Comisia pentru activităţi ştiinţifice, învăţământ, sănătate, cultură, protecţie socială, sportive

şi de agrement : punctele 3-4; 6-11; 14; 17-27; 29-32.

Hunedoara, la 24.03.2022

REDACTAT
SECRETAR GENERAL ,

MILITON DĂNUȚ LASLĂU

PRIMAR,
DAN BOBOUŢANU

                                                                                                                CONTRASEMNEAZĂ
                                                                                                                  SECRETAR GENERAL ,

                                                                                                                 MILITON DĂNUȚ LASLĂU


	DISPOZIŢIA NR. 382 /2022
	22. Proiect de hotărâre nr. 187/18.03.2022 privind aprobarea rectificării bugetului de venituri şi cheltuieli pe anul 2022 al instituţiilor publice finanţate integral sau parţial din venituri proprii, aflate în subordinea şi finanţarea Consiliului Local al Municipiului Hunedoara.
	23. Proiect de hotărâre nr. 188/18.03.2022 privind aprobarea rectificării bugetului local al municipiului Hunedoara, pe anul 2022.

